- 1 -

曲靖师范学院办公室文件

曲师校办字〔2016〕30号

关于做好 2016 级新生入学教育工作的

通  知

各学院、各部门：

经学校研究决定，现将 2016 级新生入学教育有关事项通知

如下：

一、时间安排

学校层面：2016年 9 月 12日—9月 16 日。

二级学院层面：2016 年 9月—11月。

二、主要内容

（一）学校层面、主要由学生工作部、宣传部、后勤服务

中心、外国语学院、信息工程学院负责实施。

1.组织好迎新工作及开学典礼（学工部）

2.组织开展道德讲堂（宣传部）

3.组织适应性教育（学工部）

4.组织开展法制安全教育（学工部）

- 2 -

5.组织开展励志和职业生涯规划教育（学工部）

6.新生体检（9 月 13-18 日，后勤服务中心，详见附件 2）

7. 大学计算机水平摸底测试（9月 15 日周四，信息工程学

院，详见附件 3）

8. 大学英语自主学习平台使用培训（9 月 16日周五，外国

语学院，详见附件 4）

（二）二级学院层面。

1.迎接和安排好本学院新生报到

2.开展新生思想状况和基本情况调查，开展针对性教育

3.开展校（院）史校（院）情教育

4.开展《曲靖师范学院章程》等规章制度及大学生活适应

性教育

5.开展大学精神与专业思想教育

6.开展帮困助学及励志教育

7.开展心理健康及禁毒防艾教育

三、工作要求

（一）高度重视。各学院要高度重视新生入学教育工作，

成立新生入学教育领导小组，制定本学院新生入学教育工作方

案，并加强对新生入学教育的组织、监督和管理力度。做到时

间有保证，内容有落实，分工明确，组织得力。

（二）形式多样。要根据 2016级新生的特点，以教育引导

为主，坚持理论与实践相结合，采取报告会、讲座、主题班会、

座谈会、实地参观等多样化的教育形式，创新实践。

- 3 -

（三）注重实效。各学院要根据学校的总体安排，结合本

单位的实际，积极主动出措施、抓落实、求实效，切忌形式主

义、走过场，确保新生入学教育有序进行并取得实实在在的效

果。总支书记、副书记、学生事务中心主任、辅导员、新班班

主任要全程参与，责任到人、落实到位。

（四）注意事项。各学院 2016级新生入学教育方案经学院

领导审核签字加盖公章后，于 9 月 9 日（星期五）下午 17:00

点前报学生工作部吕荣老师处。新生思想状况、基本情况及特

殊学生情况调查报告于 2016 年 9月 30 日（星期三）下午 17:00

点前报学生工作部李建新老师处。

附件：

1.曲靖师范学院 2016级新生入学教育日程安排表

2.体检安排

3.大学计算机水平摸底测试安排表

4.大学英语自主学习平台使用培训安排表

曲靖师范学院办公室

2016 年 9月 8 日

曲靖师范学院办公室                 2016 年 9月 8 日印制

- 4 -

附件 1:

2016 级新生入学教育暨道德讲堂活动安排

时  间 主讲人 讲  题 地  点 参加人员

9 月 12 上午

9：00—9：40

开学典礼

学  校

网球馆

2016 级新生

班主任、学生

事 务 中 心 主

任、辅导员

9 月 12 上午

10：00—12：00

（互动 30 分钟）

宁德锦

1、教唱校歌和道德歌曲《好人就

在身边》（10 分钟）

2、观看动漫片：把握生命的每一

分钟（10 分钟）

3、演讲专题：道德与成才

9 月 12 下午

14：30—17：30

（互动 30 分钟）

赵德贵

蒋翠芳

1、教唱校歌和道德歌曲《好人就

在身边》（10 分钟）

2、观看专题片—用生命守护教师

梦想（10 分钟）

3、看照片讲故事：用生命守护教

师梦想-全国模范教师徐瑞的故事

（10 分钟）

4、观看微电影—我在曲师成长（10

分钟）

5.优秀校友系列演讲：1） 云南

省 2015年大学生年度人物赵德贵：

追梦的青春最美 2）曲靖市第四届

十大杰出青年、2008年奥运火炬手

蒋翠芳：坚强的青春最美

9 月 12 晚

19：30—21：30

著名演讲家

蔡朝东

1、教唱校歌和道德歌曲《好人就

在身边》（10 分钟）

2、演讲专题：信念与责任

学生会堂

 全校教职工

9 月 13 上午

8：00—11：30

（互动 30 分钟）

著名演讲家

蔡朝东

1、教唱校歌和道德歌曲《好人就

在身边》（10 分钟）

2、演讲专题：信念与责任

3、开展活动情况问卷调查

学  校

网球馆

2016 级新生

班主任、学生

事务中心主

任、辅导员

9 月 13 下午

14：30—17：30

（互动 30 分钟）

各学院选派

4 名新同学

分享道德讲堂心得

（各学院精选 10 份学生心得体会

文章交党委宣传部）

各学院

自行安排

各学院师生

9 月 14 日上午

8:20—9:20

职能部门领导

学分制下的学习与管理（教务处施传

柱）

学校网球

馆

2016 级新生

班主任、学生

事务中心主

任、辅导员

9 月 14 日上午

9:20—10:20
大学生安全教育（保卫处张强）

9 月 14 日上午

10:30—11:30
大学生职业生涯规划（招就处张婼）

- 5 -

9 月 14 日下午

14:30—15:00
校园网络使用（信息中心周青）

9 月 14 日下午

15:00—15:30
图书借阅（图书馆王玮）

9 月 14 日下午

15:30—16:00
学生服务事项（后勤服务中心范晓琼）

9 月 14 日下午

16:10—16:40
预防校园经济诈骗（建行专家）

9 月 14 日下午

16:40—17:40
学生管理服务规定（学生处刘天才）